C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO  N°          , DE 2015

(Da Subcomissão Especial do Financiamento para a Educação)

Requer seja realizado convite

para ouvir técnico da Agência

Nacional do Petróleo – ANP

sobre as projeções de

financiamento do Plano Nacional

de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 32, X, combinado com o art. 24, VII, do

Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de

reunião para ouvir técnico da Agência Nacional do Petróleo – ANP sobre as

projeções de financiamento do Plano Nacional de Educação, especialmente os

financiamentos para a os programas FIES, PROUNI e PRONATEC.

JUSTIFICATIVA

 Na reunião de instalação e eleição, ouve várias propostas de

trabalho para a Subcomissão Especial de Financiamento para a educação,

conforme Plano de Trabalho que ora apresento a V.Exas.

Dentre as sugestões iniciais, houve a proposta do Deputado

Edmilson Rodrigues no sentido dos membros da Subcomissão, e demais

membros da Comissão interessados, se reunirem com técnicos da Agência

Nacional de Petróleo - ANP para obter informações sobre projeções de

financiamento do Plano Nacional de Educação - PNE para os próximos 10

anos.

      C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 2

Entendendo que essa seria uma iniciativa prioritária para a

Subcomissão, submeto o presente requerimento à apreciação do Plenário da

Comissão de Finanças e Tributação.

Sala da Comissão, 4  de maio de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY (PMDB/PR)

Presidente